Приказ № 3/1 от 15 января  2022 г.

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений  несовершеннолетних в
образовательных организациях района

   В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999  года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», распоряжением Правительства Российской Федерации от
16.12.2020 года № 687-РП «Об утверждении межведомственного плана мероприятий по профилактике безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних на 2021-2023 годы», в целях повышения эффективности  профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
образовательных организациях района на 2021-2023 годы (Приложение).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение Плана мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в образовательных организациях.

        3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Мусаева М.И.

Приложение к приказу
Управления образования

       № 3/11 от 15 января 2021г

План
 мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

муниципальных образовательных организациях Сергокалинского района на 2021-2023 годы

1 Разработка и утверждение плана мероприятий по
профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в  образовательных организациях на
2021- 2023 годы

До 15.01.2021г Руководители ОО

2 Формирование банка данных и анализ информации о детях,
не посещающих или систематически пропускающих по
неуважительной причине учащихся

Ежемесячно Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

Совершенствование системы мониторинга и контроля в рамках профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

3 Участие в мониторинге девиантного поведения
несовершеннолетних обучающихся в образовательных
организациях.

2021-2023 Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

    4 Контроль за соблюдением законодательства при отчислении
обучающихся из образовательных учреждений по итогам
учебного года

 Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

5 Проведение сверки данных о несовершеннолетних, в отношении
которых органами и учреждениями системы профилактики
проводится индивидуальная профилактическая работа,
состоящих на учете, а также несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально- опасном положении, состоящих на
персонифицированном учете

Ежеквартально Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

6 Организация выявления и учета несовершеннолетних 6-18 лет,
не посещающих али систематически пропускающих занятия в
общеобразовательных организациях

  В течениие учебного года Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

7 Ведение мониторинга системы образования по показателю,
характеризующему долю несовершеннолетних, состоящих на
различных видах учета, охваченных общим образованием

В течение учебного года Управление образования
Руководители ОО

Развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности н правонарушений несовершеннолетних
8 Рассмотрение вопросов по профилактике безнадзорности,

правонарушений, преступности участием
несовершеннолетних, а также в несовершеннолетних;
профилактике наркомании, токсикомании, курения,  в рамках
комиссии по делам несовершеннолетних.

2021-2023 Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

9 Реализация мероприятий по анализу и распространению
эффективных практик, технологий и методов работы по
профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, а также предупреждения гибели детей

ежегодно Управление образования
Руководители ОО

10 Организация и обеспечение мониторинга реализации
межведомственного плана мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на
2021-2023 годы

Ежеквартально н течение
всего периода

Управление образования
ОМВД
Руководители ОО

11 Выявление несовершеннолетних детей,  в розыске,
в числе обучающихся образовательных организаций,
расположенных на территории района

            По запросам

Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

12 Участие в межведомственных совещаниях. конференциях,
форумах, семинарах, вебинарах, круглых столах,
видеоконференциях по вопросам профилактики безнадзорности,
правонарушений,

В течение всего периода Управление образования
Руководители ОО

13 Осуществление индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними «группы риска»

В течение всего периода Руководители ОО

14 Реализация мероприятий по раннему выявлению и
профилактике аддитивного и деаиантного поведения детей и
подростков (табакокурение, немедицинское потребление ПАВ и
др.)

В течение всего периода Руководители ОО

15 Посещение классными руководителями; социальными
педагогами в неблагополучные семьи, чьи дети пропускают
без уважительных причин занятия, в целях оказания помощи
семьям

В течение всего периода Руководители ОО

16 Оказание педагогами, психологами помощи дети с девиантным
поведением и находящимся в трудной жизненной ситуации

В течение всего периода Руководители ОО

17 Организация и проведение в  образовательных организациях
Единых дней профилактики

Последций четверг  четверти Руководители ОО

18 Организация и проведение мероприятий, приуроченных к
Всероссийскому дню правовой помощи детям

ноябрь, ежегодно Руководители ОО

19 Участие в комплексной профилактической
межведомственной операции «Подросток»

сентябрь, ежегодно Управление образования
Инспектор ПДН
Руководители ОО

20 Проведение работы по профилактике девиантного поведения
подростков с целью преодоление роста правонарушений,
выявление семей, родители которых не выполняют своих
обязанностей

ежемесячно Инспектор ПДН
Руководители ОО

21 Проведение дней правовых знаний с приглашением
работников ОМВД и прокуратуры

В течение всего периода Руководители ОО

22 Проведение внеклассных часов, направленных на
профилактику проявлений экстремизма. национализма и
терроризма. преступлений против личности, общества,
государства в молодежной среде с привлечением инспекторов
ПДН ОМВД России по Сергокалинскому району

В течение всего периода Руководители ОО

23 Организация и проведение лекций; тематических встреч,
классных часов с несовершеннолетними, направленных на
формирование культуры здорового образа жизни

В течение всего периода Руководители ОО

24 Проведение исследования среди обучающихся 8-11 классов по
изучению причин зарождения экстремистских проявлений в
подростковой среде

Сентябрь - ноябрь Руководители ОО

25 Реализация мероприятий, направленных на оказание
психологической помощи несовершеннолетним,
подвергшимся жестокому обращению, оказавшимся в
сложной жизненной ситуации

В течение всего периода Руководители ОО

26 Организация и проведение мероприятий, приуроченных к
памятным датам российской истории, государственным
праздникам Российской Федерации, Дням воинской славы
России

2021-2023  Руководители ОО

Организационные мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности н правонарушений
несовершеннолетних

27 Обеспечение занятости обучающихся общеобразовательных
организаций во внеурочное и каникулярное время, в том числе
несовершеннолетних, состоящих на различных видах
профилактического учета

В течение всего периода Руководители ОО

28 Организация общедоступных спортивных секций,
кружков и привлечение к участию в них детей
«группы риска»

В течение всего периода Управление образования,
Руководители ОО

29 Организация отдыха и оздоровления детей в условиях лагерей
дневного пребывания на базе образовательных организаций

В каникулярный период Управление образования,
Руководители ОО

30 Организация и проведение спортивных мероприятий,
направленных на формирование здорового образа жизни

В течение всего периода Руководители ОО

31 Реализация мероприятий, направленных на предупреждение
повторных правонарушений несовершеннолетними, и мерам
уголовно-правового характера, не связанными с изоляцией
от общества

2021-2023 Руководители ОО

32 Реализация мероприятий, направленных на обеспечение
информационной безопасности детей, мероприятий по
формированию механизма эффективного  доступа детей к
интернет-сайтам, содержащим материалы с элементами
насилия, порнографии, нецензурной лексики, пропагандой
суицида, алкоголя и наркотиков, азартных игр, а также
материалы, направленные на разжигание рассовой и
религиозной ненависти

2021-2023 Руководители ОО

33 Организация и проведение месячников безопасности в
образовательных организациях

Ежегодно,
сентябрь

Управление образования,
ОМВД
Руководители ОО

34 Реализация мероприятий по вовлечению
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете
в спортивную и досуговую деятельность

2021-2023 Руководители ОО

35 Реализация программ поддержки молодежных и
подростковых общественных организаций, волонтерского
движения, программ по трудоустройству
несовершеннолетних, развитию спорта и пропаганде
здорового образа кипи, духовно-нравственному
воспитанию подрастающего

2021-2023 Руководители ОО

34 Организация временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время

2021-2023 Управление образования
Руководители ОО

35 Организация и проведение мероприятий, приуроченных к
памятным датам российской истории, государственным
праздникам Российской Федерации  Дням воинской славы
России

Ежегодно Руководители ОО

36 Организация и проведение мероприятий, направленных
на внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне»

2021-2023 Управление образования
Руководители ОО

37 Обеспечение подготовки молодых граждан к военной
службе

2021-2023 Управление образования,
Руководители ОО

38 Реализация мероприятий по совершенствованию
деятельности образовательных организаций по
формированию законопослушного поведения
несовершеннолетних

2021-2023 Управление образования,
Инспектор ПДН
Руководители ОО

39 Реализация мероприятия по обобщению и тиражированию
эффективного опыта, современных технологий
профилактической работы

2021,2023 Управление образования,
Руководители ОО

40 Организация и проведение профилактических мероприятий,
акций, направленных на предотвращение фактов незаконного
пребывания несовершеннолетних в зонах повышенной
опасности объектов транспорта, профилактику травматизма и
гибели детей

В течение всего периода Управление образования,
Инспектор ПДН
Руководители ОО

41 Реализация мероприятий по внедрению в профилактическую
работу с несовершеннолетними, состоящими на различных видах
профилактического учета

В течение всего периода Управление образования,
Инспектор ПДН
Руководители ОО

Организационные мероприятия, направленные на профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании среди
несовершеннолетних

42 Организация и проведение мероприятий, приуроченных к
Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня)

2021-2023 Управление образования,
Руководители ОО

43 Организация и проведение Всероссийской акции «Сообщи,
где торгуют смертью»

2021-2023 Управление образования,
Инспектор ПДН
Руководители ОО

44 Организация и проведение мероприятий; направленных на
формирование у детей установок на здоровый образ жизни,
предупреждение зависимостей, правонарушений,
безопасного поведения

2021-2023 Управление образования,
Руководители ОО

45 Реализация мероприятий, направленных на развитие
волонтерского движения в сфере профилактики алкоголизма,
наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, а
также в сфере профилактике гибели и травматизма
несовершеннолетних

2021-2023 Управление образования,
Руководители ОО

46 Организация и проведение социально-психологического
тестирования обучающихся в общеобразовательных
организациях, направленного на профилактику незаконного
потребления обучающимися наркотических средств и
психотропных веществ с использованием единой методики

2021 „2023 Управление образования,
ЦРБ
Руководители ОО

56 Реализация программ и мероприятий, пропагандирующих
ценности семьи, защищенного детства, нетерпимости ко всем
формам жестокого обращения с детьми и насилия з отношении
детей, а также формирующих навыки здорового образа жизни
подрастающего поколения, отказа подростков от потребления
табачной, алкогольной, наркотической продукции и психотропных
веществ

2021-2023 Управление образования,
Руководители ОО

57 Выпуск информационных буклетов по профилактике
употребления наркотических средств среди детей и
подростков, сборников по профилактике правонарушений
среди несовершеннолетних

2021-2023 Управление образования,
Руководители ОО

Организация целенаправленной разъяснительной работы, правовой пропаганды, информационно- разъяснительной
работы с несовершеннолетними и их родителями в образовательных организациях

58 Организация и проведение общешкольных
родительских собраниях по вопросу ответственности
родителей за воспитание детей, повышения
педагогической культуры родителей

В течение всего периода Руководители ОО

59 Консультирование учащихся и их родителей по вопросам

охраны прав детей и подростков
В течение всего периода Управление образования,

Инспектор ПДН
Руководители ОО

60 Оформление информационных стендов с размещением
материалов по правовому просвещению

В течение всего периода Руководители ОО

61 Проведение целенаправленной разъяснительной работы с
несовершеннолетними и их родителями в образовательных
организациях по разъяснению уголовной и административной
ответственности за националистические и иные
экстремистские проявления

В течение всего периода Руководители ОО

62 Организация семинаров и тренингов для родителей (законных
представителей) несовершеннолетних по вопросам
профилактики суицидального поведения
несовершеннолетних, употребления наркотических веществ,
жестокого обращения с детьми на базе образовательных
организаций

В течение всего периода Управление образования,
Руководители ОО

63 Разработка методических материалов для родителей
(законных представителей) несовершеннолетних;
проведение информационной кампании по
пропаганде  семейных ценностей

2021-2023

Управление образования,
Руководители ОО

64 Организация трансляции социальных видеороликов и
мероприятий профилактической направленности в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
с использованием официальных сайтов образовательных

2021-2023 Управление образования,
Руководители ОО